tamen certiorata uxore, propter scandalum separationis, quod timebatur, Pontifex petitioni indulisit, eodemque tempore (vide ibi § 7) declaravit, quod casu, quo impedimentum oritur, non à lege naturali, aut divina (prout esset cum præstatur consensus vivente altero Coniuge, aut cum persona servilis conditionis ignotæ), sed provenit à Lege Ecclesiastica, tunc possit Papa dispensare, ut Matrimonium contrahatur sine novo consensu partis ignorantis impedimentum, habendum pro valido consensum præstitum ab illa in principio, ubi ex lege naturali erat consensus quidem validus; nam eo casu Papa aufert impedimentum in radice Matrimonii, retrotrahendo contractum ac si ab initio impedimentum abfuisset. Hæc verba Pontificis: *Porro gratia concessa importat dispensationem in radice Matrimonii, quæ à Romanis Pontificibus concedi consuevit, urgente magna causa, et quando agitur de impedimento Matrimonii ortum habente, non à jure divino, aut naturali, sed à jure Ecclesiastico; et per eam non fit, ut Matrimonium nulliter contractum non ita fuerit contractum, sed effectus de medio tolluntur, qui ob huiusmodi Matrimonii nullitatem antè indultam dispensationem, atque etiã in ipso Matrimonii contrahendæ actu producti fuerunt.* Cæterum, ubi non suppetit huiusmodi specialis dispensatio Pontificis, non discedendum à prima sententia; maximè quia in Litteris S. Pœnitentiariæ in dispensationibus ad huiusmodi Matrimonia reconvalidandâ apponitur sequens clausula: *Ut, dicta muliere de nullitate prioris consensûs certiorata, uterque inter se de novo secretè contrahere valeat.* Licet enim dicant Sanch. l. 8 D. 34 n. 61, et Bon. q. 2 p. 9 n. 8, ac Tiburt. Navarr. in Manud. etc. præfatam clausulam non apponi ut conditionem, sed ut simplicem instructionem, quia aliàs dicta conditio sæpè frustraretur, item quia clausulæ, quæ apponuntur ut conditiones, aliis strictioribus verbis apponuntur; attamen probabiliùs docet Benedictus dict. Notif. 87 n. 68, illam esse veram conditionem, eò quod ablativus absolu-

tus juxta Jurisperitos veram importet conditionem ex l. A. testator. ff. de Condit. et demonstrat.

- 1116 Dixi *extrà casum urgentis necessitatis*, nam si ex notitia nullitatis Matrimonii prudenter timeri possit periculum mortis, gravis infamiae aut scandali ex separatione secuturi: et ex alia Conjux impedimenti conscius non posset evitare redditionem debiti, tunc potest uti secunda sententia tamquam probabili, quia eo casu ratione necessitatis etiã cum periculo frustrationis Sacramenti licitum est sequi opinionem tantum probabilem, ut communiter docent Sanch. l. 2 D. 36 n. 7 et 8. Tourn. t. 2 p. 196 v. Si autem, Carden. in Proposit. Innoc. XI. D. 2 n. 681 et 697, Less. l. 2 c. 17 n. 77. Holzm. p. 417 n. 697. Bonac. qu. 2 part. 9 n. 7. Boss. tom. 1 c. 2 n. 78, cum Con. et Fill. ac Elb. p. 455, n. 344 cum Laym. Spor., Croix, et communi. Imò (ut dicunt Sanch. Viva, Carden. Croix, et alii relati n. 482, v. Sed dicens) in casu extremæ, vel urgentis necessitatis licitum est uti opinione etiã tenuiter probabili, quia id, quod esset indecens erga Sacramentum, non est indecens quandò necessitas, et bonum Animæ urgent. Benè tamen advertit Sanch. dict. n. 7, quod tale scandalum, cum impedimentum est ex parte viri, ordinariè non possit timeri.